Tumultus causa fuit, quem ab Aequis et Volscis Latini 26
atque Hernici nuntiarant. T. Quinctius, Luci filius, Cincinnatus 2
— eidem et Poeno cognomen additur — et Cn. Iulius Mento
consules facti. nec ultra terror belli est dilatus. lege sacrata, 3
quae maxima apud eos vis cogendae militiae erat, dilectu ha-
bito utrimque validi exercitus profecti in Algidum convenere,
ibique seorsum Aequi seorsum Volsci castra communivere, 4
intentiorque quam umquam antea muniendi exercendique mili-

11. *multum*] sehr, wohl. Vgl. Kap. 27, 8.

aut] widrigenfalls, sonst. 42, 42, 9.
sordere] wertlos, gering erscheinen.

12. *ambitione artibusque*] 'ehrgeizige Bewerbung und Kunstgriffe', näher erklärt als 'mit Drohungen gemischte Bitten'.

13. *album*] Die Bewerber um das Konsulartribunat zogen die Aufmerksamkeit auf sich, indem sie eine Toga trugen, welcher durch Bleichen mit Kreide ein blendend weißer Glanz verliehen worden war. Wir verstehen nicht, warum das Verbot dieses Brauches für die plebejischen Bewerber ein Vorteil war, da sie ja auch die Toga candida tragen konnten. Das Gesetz blieb ohne Zweifel nicht lange in Kraft.

Kap. 26—29. Das Jahr 323 der Stadt, 431 v. Chr.; Krieg gegen die Aequer und Volcker,

Diktatur des A. Postumius Tubertus.

26. 1. *causa*] Ursache, Vorwand, warum Konsuln gewählt werden mußten.

2. *filius*] der zweite; Bruder des Lucius (vgl. Kap. 35, 1) und Titus (Kap. 49, 1), 428 wieder Konsul, 426 Konsulartribun.

3. *apud eos*] = *apud Aequos et Volscos*. Doch finden sich Aushebungen nach dem heiligen Gesetz auch bei den Etruskern (9, 39, 5), Ligurern (36, 38, 1) und Samniten (10, 38, 3 *dilectu per omne Samnium habito nova lege, ut, qui iuniorum non convenisset ad imperatorum edictum quique iniussu abisset, caput Iovi sacraretur*; ib. § 10).

in Algidum] Der A. ist ein das Albanerthal von Nordosten ein schließendes Gebirge bei Tusculum in Latium, 6 Wegstunden von Rom.

4. *muniendi*] absolut, 'Schanzen errichten'. 5, 1, 8.

5 tem cura ducibus erat. eo plus nuntii terroris Romam at-
tulere. senatui dictatorem dici placuit, quia etsi saepe victi
populi maiore tamen conatu quam alias umquam rebellarant;
et aliquantum Romanae iuventutis morbo absumptum erat.

6 Ante omnia pravitas consulum discordiaque inter ipsos et
certamina in consiliis omnibus terrebant. sunt, qui male pu-
gnatum ab his consulibus in Alcido auctores sint, eamque
7 causam dictatoris creandi fuisse. illud satis constat, ad alia
discordes in uno adversus patrum voluntatem consensisse, ne
dicerent dictatorem, donec, cum alia aliis terribiliora adferren-
8 tur nec in auctoritate senatus consules essent, Q. Servilius
Priscus summis honoribus egregie usus 'vos' inquit, 'tribuni
plebis, quoniam ad extrema ventum est, senatus appellat, ut
9 potestate vestra cogatis'. qua voce audita occasionem oblatam
rati tribuni augendae potestatis secedunt proque collegio pro-
nuntiant placere consulibus senatui dicto audientes esse; si ad-
versus consensum amplissimi ordinis ultra tendant, in vincula
10 se duci eos iussuros. consules ab tribunis quam ab senatu
vinci maluerunt, proditum a patribus summi imperii ius da-
tumque sub iugum tribuniciae potestati consulatum memoran-
tes, si quidem cogi aliquid pro potestate ab tribuno consules
et — quo quid ulterius privato timendum foret? — in vincula
etiam duci possent.